
Aicina darbā  
  jaunatnes  
  lietu  
  speciālistu

Pofesija -  
  akmeņkalis 

Sportistiem 
medaļas

Nr. 37 (1005) 19.09.2014.

Cena – € 0,21  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

5.

SIA «Iecavas siltums»
siltumenerģijas tarifs

2014. gada septembrī –
54,91 €/MWh  

(bez PVN)

3.

7.

6.

no Iecavas bērnu 
bibliotēkas albuma

Ilva Sinkēviča
Dānijas Kultūras institūta 
projektu koordinatore

4.lpp.

Bērnudārza «Cālītis» pedagogi un audzēkņi priecājas par jauno sporta inventāru, kas  
palīdz bērniem attīstīt dažādas kustību prasmes mūsdienīgi un radoši.

Iecavnieki, gaidot karnevāla gājienu Rīgas Rātslaukumā: 
(pirmajā rindā no kreisās) Elza Strazdiņa, Arta Riekstiņa, Zane Ozola, Justīne Potapova, 
Līga Norvaiša, (otrajā rindā no kreisās) Maruta Lasmane, Ludmila Šteinberga, Jānis Burcevs, 
Regīna Fiļimonova un Anda Rācenāja.

Nākamnedēļ Esbjergas 
Jauniešu simfoniskā orķestra 
kamersastāvs viesosies 
Latvijā, lai ar koncertiem 
priecētu klausītājus Zemgalē 
un Rīgā. Iecavas kultūras 
namā klausītāji būs gaidīti 
22. septembrī plkst. 18:00. 
Ieeja - bez maksas.  

Programmā, kas paredzēta 
koncertiem no 22. līdz 26. sep-
tembrim, iekļauti gan dāņu kom-
ponistu skaņdarbi, gan atpazīs-
tamas populārās, džeza un filmu 
mūzikas pērles.

Esbjergas Jauniešu simfo-
niskā orķestra (Esbjerg Ungdoms 
Symfoniorkester) vēsture aizsākās 
1982. gadā, kad flautas pedagogs 
Pols la Kūrs (Poul la Cour) uzdro-
šinājās un nodibināja orķestri, 
kurā aicināja spēlēt talantīgākos 
audzēkņus no Esbjergas Kultūras 

skolas. Gadiem ejot, orķestris ir 
izaudzis un pierādījis sevi arī ār-
pus Esbjergas robežām.

Orķestra repertuārā ir iekļauti 
gan klasikas, gan populārās mū-
zikas skaņdarbi, ko jaunieši spēlē 
dažādos koncertos un festivālos. 
Orķestra mūziķi ir ļoti atvērti jau-
nām idejām un piedzīvojumiem, 
tādēļ labprāt dodas tuvākos un 
tālākos pieredzes apmaiņas brau-
cienos un piedalās dažādos festi-
vālos - Francijas «Orķestriādē» viņi 
pabijuši jau 11 reizes! Jaunieši 

uz bibliotēku». Pasākums 
bija programmas «Rīga – 
2014. gada Eiropas kultūras 
galvaspilsēta» notikums.

8. septembrī, Starptautiskajā 
rakstpratības dienā, ap 
2000 lasītāju - «Bērnu un 
jauniešu žūrijas» dalībnieku 
no visas Latvijas - piedalījās 
karnevāla gājienā «Gribu iet 

viesojušies arī Zviedrijā, Vācijā, 
Nīderlandē, Čehijā, Krievijā, Spā-
nijā un Ungārijā.

1994. gadā tika ierakstīts pir-
mais Esbjergas Jauniešu simfo-
niskā orķestra CD, bet 1997. gadā 
tapa jauns CD kopā ar Esbjer-
gas Kultūras skolas audzēkņiem. 
2010. gadā Esbjergas Jauniešu 
simfoniskais orķestris devās aiz-
raujošā koncerttūrē uz Prāgu, bet 
2011. gadā - uz Budapeštu.

Koncertus Latvijā organizē Dā-
nijas Kultūras institūts. 

Dāņi klausītājus priecēs ar atpazīstamām mūzikas pērlēm

Mūsējie iet uz bibliotēku

Ludmila Šteinberga
Iecavas bērnu bibliotēkas 
vadītāja



2.2014. gada 19. septembrī

Deputātu tribīne : : :

Sergejs Pašukovs
(politisko partiju apvienība 
«Saskaņas Centrs») 

Bērna pilnvērtīgai attīstībai ne-
pieciešama ģimene, mīlestība, sa-
pratne un atbalsts no vecākiem, 
tomēr ārpusģimenes aprūpē Latvi-
jā atrodas vairāki tūkstoši bērnu, 
kuriem liegta šī iespēja. Šā gada 
sākumā ārpusģimenes aprūpē bija 
gandrīz 8000 bērnu, liecina Valsts 
bērnu tiesību aizsardzības inspek-
cijas dati. 1262 no tiem dzīvo au-
džuģimenēs, bet lielākā daļa pie 
aizbildņiem - 4945 bērni. Savukārt 
ilgstošās sociālās aprūpes iestādēs 
vai bērnu namos mīt 1760 bērni.

Latvijā paralēli darbojas vairāki 
bērnu ārpusģimenes aprūpes vei-
di, un valsts, tāpat kā pašvaldības, 
piedalās to finansēšanā. Izmaksas, 
kas saistītas ar katru konkrēto ār-
pusģimenes aprūpes sistēmā esošo 
bērnu, var būt samērā atšķirīgas, 
un iemesli ir dažādi (gan bērniem 

Šoreiz un turpmāk rubrikā DEPUTĀTU TRIBĪNE  
savu viedokli par aktualitātēm novadā paudīs kāds no  
15 Iecavas novada pašvaldības deputātiem, kuri domē  
ievēlēti 2013. gada 1. jūnijā.

nepieciešamo pakalpojumu atšķirī-
ba, gan veids, kā ārpusģimenes ap-
rūpe tiek nodrošināta, gan valsts, 
pašvaldību un citu finanšu līdzekļu 
pieejamība, kā arī citi faktori).

Aizbildnis ir persona, kura  
iecelta vai apstiprināta Civillikumā 
noteiktajā kārtībā, lai nodrošinātu 

bērna tiesību un interešu aizsar-
dzību. Aizbildnis aizvieto aizbil-
stamajam vecākus, kā arī pārstāv 
bērnu personiskajās un mantiska-
jās attiecībās. Ja vecākiem ir pār-
trauktas aizgādības tiesības, bērnu 
var ievietot audžuģimenē. Bāriņtie-
sas izvērtē un piešķir audžuģime-
nes statusu, bet personai vai lau-
lātajiem jāizpilda virkne prasību, 
lai varētu kļūt par audžuģimeni. 
Kā trešais variants var būt valsts, 
pašvaldību vai citu organizāciju 
iestādes, kas bāreņiem un bez ve-
cāku gādības palikušiem bērniem 
nodrošina mājokli, pilnu aprūpi 
un sociālo rehabilitāciju, ja to nav  
iespējams nodrošināt audžuģimenē 
vai pie aizbildņa. 

Iecavas novadā aizbildnībā 
pašlaik atrodas 36 bērni, audžu-
ģimenēs trīs bērni (citos novados); 
novadā ir divas audžuģimenes, 
kurās ievietoti citu novadu četri 
bērni, bet institūcijās deviņi bērni, 
(kā arī vēl trīs bērni no institūcijas 
ir nodoti pirmsadopcijas aprūpē).
Valsts ir noteikusi sociālo pabalstu 
par katru aizbildnībā esošo bērnu 
45,53 eiro mēnesī, bet kā atlīdzību 
par aizbildņa pienākumu pildīšanu 

54,07 eiro mēnesī. Savukārt Ieca-
vas novadā aizbildnim par aizbild-
nībā esošo otro un katru nākamo 
bērnu maksā 60 eiro mēnesī.

Valstī atlīdzība par audžuģi-
menes pienākumu pildīšanu ir 
113,83 eiro mēnesī neatkarīgi no 
tai audzināšanā nodoto bērnu 
skaita. Iecavas novada pašvaldī-
ba par audžuģimenes pienākumu 
veikšanu un audžuģimenē ievie-
tota bērna uzturu maksā 260 eiro 
mēnesī par katru bērnu, kā arī, 
ievietojot bērnu audžuģimenē, 
tiek izmaksāts vienreizējs pabalsts  
260 eiro apmērā. Tā kā Iecavas no-
vadā nav bērnu aprūpes centru, šis 
pakalpojums tiek pirkts. Kā mini-
mums par viena bērna uzturēša-
nos institūcijā pašvaldībai jāizlieto  
350 eiro mēnesī. Sociālā dienesta 
rīcībā ir pārāk maz instrumentu, 
lai piespiestu šos vecākus atjau-
not aizgādības tiesības, tāpēc tiek 
izlietotas ievērojamas summas par 
bērniem, kurus nevēlas audzināt 
bioloģiskie vecāki. Vienīgais ie-
spaidīgākais instruments ir, ka no 
vecākiem pieprasa daļu izlietoto 
līdzekļu. Šis process ir ilgstošs un 
var negūt panākumus. 

no Beātas Bundules albuma

Sarmīte Birka 
Iecavas sieviešu kluba  
«Liepas» dalībniece 

No 4. līdz 7. septembrim 
Iecavas sieviešu klubs «Liepas» 
apciemoja Somijas pilsētas 
Tamperes biedrību «Latvijas 
Draugi», lai kopā nosvinētu 
somu organizācijas 20 gadu 
jubileju.

Pateicoties bijušās iecavnie-
ces Ivetas Norvaišas–Haaralas un 
somu mākslinieces Riikkas Hau-
tamäki nesavtīgai darbībai, ceļo-
jums izvērtās neaizmirstams.

4. septembra vakarā 12 klu-
ba «Liepas» dalībnieces ieradās 
Tamperē ar nelielu, komfortab-
lu busiņu un prāmi no Tallinas 
uz Helsinkiem. Naktsmājas mūs 
sagaidīja 10 kilometru attālajā 
Nokia pilsētiņas Viinikanniemi 
kempingā, kur trīsvietīgos mazos 
namiņus trīs dienas saucām par 
mājām.

5. septembra priekšpusdiena 
pagāja, iepazīstoties ar Tampe-
res centru. Apmeklējām Vapriikki 
muzeju, kas izvietots vecas rūp-
nīcas telpās un piedāvā ļoti plašu 
spektru - sākot ar mākslas izstādi 
no Ēģiptes un turpinot ar dabas, 
sporta, rotaļlietu, kurpju, kara 

un citām nozarēm. Pulksten 16 
sākās biedrības «Latvijas Draugi»  
20 gadu jubilejas pasākums Tam-
peres centrā.

Svētku programmā līdzās viet- 
varas un draugu sveicieniem uz-
runu teica arī Latvijas vēstnieks 
Somijā Uģis Bambe. Lielā pacilā-
tībā nodziedājām Latvijas himnu 
un pasniedzām nelielas dāvanas 
biedrības priekšsēdētājai māks-
liniecei Riikki Hautamäki. Somu 
draugu izpildījumā pārsteidzoši 
labi izskanēja I. Kalniņa «Viņi de-
joja vienu vasaru» latviešu valodā. 
Kopā ar Bauskas folkloras kopas 
«Dreņģeri» pārstāvēm veiksmīgi 
kuplinājām svētkus ar latviešu 

tautasdziesmām. Māksliniece no 
Lapmežciema Iveta Meijere pre-
zentēja apgleznotas zīda šalles un 
kaklasaites, kuras somi atzinīgi 
novērtēja, tās iegādājoties.

6. septembra priekšpusdie-
nā apmeklējām Tamperes izcilo  
19. gadsimta 50. gados celto Doma 
baznīcu, kurā brīnišķīgu dziesmu 
nodziedāja baušķeniece Skaidrīte. 
Apskatījām centrālo laukumu ar 
skaistām kannu dobēm, lielisko 
teātra ēku un laukumu, tad devā-
mies ciemos pie biedrības «Latvi-
jas Draugi» vadītājas, kuras ģime-
nes māja atrodas 70 kilometrus uz 
ziemeļiem no Tamperes, kalnainā 
meža nostūrī. Tik emocionāli po-

zitīva tikšanās bija milzīgs pārdzī-
vojums abām pusēm. Bija iespēja 
redzēt, kur top Riikkas mākslas 
darbi un nobaudīt viņas gatavotu 
kūku. Pasākumu turpinājām No-
kia pilsētiņas somu pirtī pie pa-
sakaina ezera, jāatzīst - laiks mūs 
izcili lutināja. Pēc kārtīgas pirts 
un peldes ezerā, vakara klusumā 
izskanot latviešu šūpuļdziesmai 
«Aijā, žūžū, lāča bērni», fantastis-
kā noskaņojumā devāmies pēdējo 
vakaru uz «mājām».

7. septembra rīts atnāca ar 
steigu un domām par mājām, bet 
jaukajā kompānijā ceļš pagāja ne-
manot, un pulksten 21.30 atgrie-
zāmies Iecavā.   

Ciemos pie somu draugiem



3. 2014. gada 19. septembrī

Jaunumi bibliotēkā : : :

Oriģinālliteratūra
• Auziņš A. «Bez maskām un 
kaskām»
• Igo «Debesis karstas». Dzeja
• Legzdiņš A. «Čikāgas piecīšu 
brīnišķīgie piedzīvojumi»
• Mārtuža E. «Bize vētras acī»
• Puriņa I. «Terluisa. Debesis 
diviem»
• Repše G. «Jauki ļaudis»
• Sēle L. «Septiņu rūnu kalns»
• Zandere I. «Putna miegā». 
Dzeja

Dokumentālā  
un zinātniski populārā 
literatūra
•  Baumane B. «Sarunas ar 
sevi»
• Bērsons I. «Segvārdi un seg-
burti»
• Bērziņš A. «Labie gadi»
• Brūns E. «Nepakļaujamais»
• Būmane I. «Latvijas 99 pri-
vātie muzeji»
• Deiviss V. «Kviešu vēderiņi»
• Dimiters J. «Plakāti»

• Lapsa Lato «Grābeklis»
• Patmalniece E. «Prieks»
• Skurbe A. «Vladimirs Kai-
jaks»
• Volkova V. «Latvijas Dievna-
mi»
• Zagorskis R. «Mana atmiņu 
paradīze. Esmu iemīlējies»
Tulkotā daiļliteratūra
• Ārčers Dž. «Bīstamie sakari»
• Boida H. «Ceturtdienas par-
kā»
• Hora R. «Vētra ved mājup»
• Martēna-Ligāna A. «Laimīgie 
lasa grāmatas un dzer kafiju»
• Miso G. «Rītdiena»

DVD kolekcija - 
mākslas un 
dokumentālās filmas 
• «Gravitācija»
• «Māra Zālīte»
• «Mārlijs un es»
• «Rīgas sargi»
• «Rūdolfa mantojums»
• «Tātad...karš!»
• «Vai viegli būt jaunam?»

Informējam par jaunāko literatūru un filmām, 
ko apmeklētājiem piedāvā Edvarta Virzas Iecavas bibliotēka. 

Ciemu iedzīvotājus aicina uz tikšanos
Tuvojoties 2015. gada budžeta plānošanas periodam, 

pašvaldības pārstāvji dosies uz ciemu bibliotēkām, 
lai, turpinot iepriekšējo gadu pieredzi, tiktos ar iedzīvotājiem.

Uz jautājumiem atbildēs un ierosinājumus dzīves un vides kvalitātes 
uzlabošanai uzklausīs domes priekšsēdētājs Jānis Pelsis, 

izpilddirektors Mārtiņš Veinbergs un pašvaldības speciālisti.

Tikšanās ar iedzīvotājiem notiks pirmdienās no plkst. 18:00:
22. septembrī Zorģu bibliotēkā;
29. septembrī Zālītes bibliotēkā;

6. oktobrī Rosmes bibliotēkā;
13. oktobrī Ziemeļu bibliotēkā;

20. oktobrī Audrupu rotaļu laukumā.

Aicina darbā jaunatnes 
lietu speciālistu
12. septembris bija Lauras Jerķes pēdējā darba diena jaunatnes 
lietu speciālista amatā. Viņa personisku iemeslu dēļ pēc pašas 
vēlēšanās ir pārtraukusi darba attiecības ar Iecavas novada domi. 
Tāpēc pašvaldība aicina pieteikties vakantā amata pretendentus.
Prasības:
- augstākā izglītība;
- labas komunikācijas prasmes;
- spēja organizēt darbu ar jaunatni saskaņā ar valsts un 
  pašvaldības izvirzītajām prioritātēm jaunatnes politikas jomā;
- normatīvo aktu pārzināšana un prasme tos piemērot;
- teicamas latviešu valodas zināšanas, vēlama svešvalodu 
  prasme;
- labas datora lietošanas prasmes;
- projektu izstrādes un vadīšanas iemaņas.
Izglītības dokumentu kopijas, CV, motivācijas vēstuli un atsauksmes 
par iepriekš organizētiem pasākumiem iesniegt līdz 2014. gada  
6. oktobrim Iecavas novada domes kancelejā, Skolas ielā 4, Iecavā, 
Iecavas novadā, LV-3913. Tālrunis uzziņām 63941601. 
Pretendentiem, kurus dome aicinās tikties klātienē, vēlams sagatavot 
savu redzējumu par darbiem, kas pašvaldībā būtu darāmi jaunatnes 
aktivizēšanai. 

Biedrība «Jaunatne smaidam» sāk īstenot Zemgales NVO 
projektu programmas projektu «LīDZDaLīBaS SkOLa», 
informē biroja vadītājs Renārs Manuilovs. Tā ietvaros 
Iecavas un Vecumnieku novadā notiks mācību cikls 
«Līdzdalības skola» un līdzdalības pasākums «kafija ar 
politiķiem». ar šī projekta palīdzību biedrība vēlas sekmēt 
jauniešu līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesā vietējā 
līmenī.
Katrā novadā paredzēts īstenot trīs apmācības: 
Iecavā - 20.09., 11.10., 25.10.; 
Vecumniekos - 28.09., 19.10., 2.11.
Dalībniekiem tiks nodrošināta ēdināšana un transports.

Mums jautā
Uz Baldones ceļa no 3. līdz 
8. kilometram bija labs as-
falts, bet tagad no Stelpes 
krustojuma tas nopiķots un 
nobērts ar šķembām. Braukt 
kļuvis sarežģītāk, īpaši ar 
velosipēdu, kad jānobrauc uz 
apmales, bet tur akmeņu ne-
līdzenumi. Vai tā nav naudas 
izšķērdēšana, un kāds no šīs 
tehnoloģijas labums?» redakci-
jai jautā iecavnieks Andris.
«Varētu saprast, ka tādu pie-
lieto tur, kur ir vecs asfalts, 
nevis uz jaunā asfalta, kas 
šajā piecu kilometru posmā 
bija ļoti labs.» 

Skaidro Dzintars Dzenis, 
VaS «Latvijas valsts ceļi» 
Bauskas nodaļas vadītājs:
«Valsts vietējās nozīmes auto-

ceļa V9 Iecava–Daugmale asfalt-
betona seguma profila labošana ar 
asfaltbetonu un virsmas apstrā-
des darbi tika veikti posmā 1,90. 
– 19,36. km. Tā kā uz šī autoce-
ļa periodiskās uzturēšanas dar-
bi nebija veikti kopš 2006. gada, 
asfaltbetona segumā sāka veido-
ties plaisu tīkls un bedres, kas 
liecina par seguma novecošanos, 
tādēļ šis ir pēdējais laiks, lai vēl 
ar salīdzinoši nelieliem kapitālie-
guldījumiem paildzinātu seguma 
kalpošanu drošai satiksmei.

Virsmas apstrādes darbi tiek 
veikti, lai pasargātu esošo asfalt-
betona segumu no apkārtējās vi-
des iedarbības, tādā veidā paildzi-
not seguma dzīves ciklu aptuveni 
par pieciem sešiem gadiem un no-

vēršot satiksmei bīstamu bedru 
veidošanos tuvākajā nākotnē.

Ja salīdzina viena kvadrāt-
metra izmaksas, tad virsmas ap-
strāde ir aptuveni piecas reizes 
lētāks seguma saglabāšanas pro-
cess kā jaunas asfaltbetona kār-
tas ieklāšana, un tas nav maz-
svarīgi mūsu valsts ekonomiskajā 
situācijā.

Virsmas apstrāde ar šķem-
bām ir visā pasaulē plaši pielieto-
ta tehnoloģija. Diemžēl šī metode 
izbūves laikā un formēšanās laikā 
prasa no autobraucējiem sama-
zināt ātrumu, ievērot distanci, 
izvairīties no straujiem paātrinā-
jumiem, toties pēc noformēšanās 
nodrošina no bedrēm brīvu se-
gumu. Ceļu specifikācijas paredz 
izbūvēto virsmas apstrādi uz tās 
formēšanās laiku nosegt ar šķem-
biņām, lai pasargātu svaigi pielī-
mētās šķembas no izraušanas. 

Pirms darbu veikšanas ceļa 
posms tiek aprīkots ar ceļa zī-
mēm Nr. 116 «Uzbērta grants vai 
šķembas», kas brīdina par to, ka 
šajā posmā no riteņu apakšas var 
tikt izsviesta grants vai šķembas. 
Tuvojoties bīstamajam posmam, 
autovadītājam ir jāizvēlas drošs 
braukšanas ātrums, kas neradītu 
draudus satiksmes dalībniekiem. 
Šis ātrums ir atkarīgs no konkrē-
tas situācijas apstākļiem – satik-
smes intensitātes, brauktuves 
stāvokļa, pieredzes utt., bet tas 
nedrīkst pārsniegt maksimāli at-
ļauto, kas virsmas apstrādes ob-
jektos būvdarbu laikā ir noteikts 
50 kilometru stundā. 

- 10. septembrī laikā no  
plkst. 18 līdz 21 Iecavas internāt-
pamatskolā nozagts mobilais tele-
fons SAMSUNG GALAXY S4 I9505. 
Uzsākts kriminālprocess.

- 15. septembī ceturksni pēc 
pusnakts Pārupes ielā aizturēta 
1961. gadā dzimusi sieviete, kura 
vadīja velosipēdu, būdama alko-

hola reibumā. Minimālā alkohola 
koncentrācija - 3,63 promiles.

- 15. septembra rītā saņemta 
informācija, ka mežā Iecavas no-
vada teritorijā atrasts nesprādzis 
lādiņš.

Ieva Sietniece,
VP Zemgales reģiona  

pārvaldes priekšnieka palīdze   

Melnās ziņas : : :



4.2014. gada 19. septembrī

Beata Logina

Mūsējie iet uz bibliotēku
Daudzi «Bērnu un jauniešu 

žūrijas» eksperti, viņu vecāki, bib-
liotekāri un skolotāji jau no pava-
sara bija rūpīgi gatavojušies šim 
notikumam – rakstījuši domraks-
tus, kur izklāstījuši savas idejas, 
kā atmodināt Saulcerīti, un dari-
nājuši mīļākās grāmatas varoņu 
tērpus. No 72 žūrijas izraudzītiem 
interesantākajiem darbiem tapa 
grāmata «Atmodināt Saulcerīti», 
kas tika pasniegta kā dāvana vi-
siem karnevāla dalībniekiem. Krā-
jums ļauj iepazīties ar jaunām, 
jau 21. gadsimta leģendām par 
Stikla kalnu, Antiņu un Saulcerī-
ti. Grāmatā ievietoti arī iecavnieču 
Artas Riekstiņas un Lauras Novic-
kas darbi. 

Mūsu novadu kuplā skaitā 
pārstāvēja Iecavas vidusskolas 
skolēni Elza Strazdiņa (8.c), Jā-
nis Burcevs (9.a), Arta Riekstiņa 
(9.a), Līga Norvaiša (9.b), Zane 
Ozola (9.b), Justīne Potapova (9.b) 
un Iecavas internātpamatskolas 
skolniece Laura Novicka (7.c), vi-
ņas mamma Ieva Novicka, kā arī 
latviešu valodas un literatūras 
skolotājas Maruta Lasmane, Dale 
Oškalne un bibliotekāres Dzintra 
Kraukle, Regīna Fiļimonova, Anda 
Rācenāja un Ludmila Šteinberga.

Pasākuma svinīgā atklāša-
na notika no Rātslaukuma bal-
kona. Skumjais ķēniņš (aktieris 
Ē. Vilsons) uzrunāja bērnus un 
deva viņiem uzdevumu cīnīties 
ar melnajiem kraukļiem un at-
modināt Saulcerīti. Pieci galvenie 
domrakstu konkursa laureāti no 
Vidzemes, Kurzemes, Zemgales, 
Latgales un Rīgas nolasīja savu 
domrakstu fragmentus. Laurai 
Novickai bija gods uzstāties no 
Zemgales novada.

Karnevāla dalībnieki devās no 
Rātslaukuma pāri Akmens tiltam 
uz Gaismas pili. Bērniem bija  
iespēja demonstrēt pašu izveidoto 
karnevāla tērpu par mīļākās grā-
matas tēmu, saņemt balvas, vērot 
cirka priekšnesumus, piedalīties 
Gaismas pils iepazīšanas spēlē, 
radošajās darbnīcās un citās iz-

zinošās aktivitātēs. Zemgales no-
vada bērniem tika atvēlēts cetur-
tais, radošais stāvs, kur sagaidīja 
mākslas un mūzikas viktorīnas, 
latviešu multfilmu programmas 
«Multeņu kultenis» skatīšanās un 
multimediju centrs.

Pasākuma ietvaros tika pre-
zentēta atjaunotā dzejas gadagrā-
mata «Garā pupa». Klausījāmies 
Ineses Zanderes, Ulda Ausekļa, 
Māras Zālītes, Ingas Gailes, somu 
dzejnieces Heli Laksonenas un 
citu autoru lasījumus, kā arī vē-
rojām Garās pupas augšanu. No 
skolotājas Marutas Lasmanes  
iespaidiem: «Ir patīkami, ka skolē-
niem bijis prieks būt Gaismas pilī 
kā Saulcerītes – tautas garīguma – 
modinātājiem. Biju pārsteigta, ka 
gadagrāmatā «Garā pupa», kuru 
laipni dāvināja tās redaktore Ine-
se Zandere, publicēts 9.a klases 
skolnieces Evijas Rāviņas dzejolis 
kopā ar 42 Latvijas bērnu dzejas 
tekstiem. Kā fotomirkli – redzes 
gleznu – joprojām atceros simbo-
lisko, no dažādu krāsu auduma 
gabaliņiem savīto Garo pupu, 
kura, dzejniekiem lasot savus dar-
bus no šīs dzejas gadagrāmatas, 
«auga» arvien augstāk un augstāk 
LNB stiklotās piramīdas debesīs, 
radot pārliecību, ka Latvijā dzeja 
ir dzīva.»

Karnevāla noslēgumā ar īpašu 
koncertu bērnus priecēja grupas 
«Dzelzs vilks» mūsdienu tautas 
mūzikas apvienība Jauno Jāņu or-
ķestris. Diena bija saulaina, noti-
kumiem, iespaidiem un emocijām 
bagāta.

Elza Strazdiņa (Pepija Garze-
ķe): «Diena izvērtās interesanta, 
sākot ar gājienu no Rātslauku-
ma līdz Nacionālajai bibliotēkai 
un beidzot ar «Dzelzs vilka» Jauno 
Jāņu orķestra koncertu. Pasāku-
ma gaitā dzirdēju latviešu dzej-
niekus un redzēju grāmatas «Garā 
pupa» atvēršanas svētkus. Šī die-
na bija ļoti jauka, un man gribēto-
spiedzīvot tādu dienu vēlreiz!»

Līga Norvaiša (Pirātu mei-
tene): «Šī diena bija īpaša ar to, 
ka tā bija līdzvērtīga skolas stun-
dām. Esmu uzzinājusi ko jaunu, 

piemēram, ka Rīga var būt arī 
tāda, kādu es to iepazinu no šā-
das puses. Biju iepriecināta, ka 
pasākuma organizatori piedomāja 
par visiem dalībniekiem, piemē-
ram, gājienā varēja piedalīties visi 
domrakstu konkursa autori un 
katram tika dāvināta grāmata «At-
modināt Saulcerīti». Pacilātu sajū-
tu radīja Nacionālo bruņoto spēku 
pūtēju orķestris, grupas «Dzelzs 
vilks» koncerts, kā arī tēls, kurā 
biju iejutusies.»

arta Riekstiņa («Bada spēļu» 
galvenā varone): «Pie Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas mūs sagaidīja 
septiņi melni kraukļi. Mūsu uz-
devums bija pārkrāsot tos baltus. 
Kad tas bija padarīts, mēs – 72 la-
bāko darbu autori - kopā ar LNB 
direktoru Andri Vilku devāmies uz 
11. stāvu, lai parakstītu grāmatas 
«Atmodināt Saulcerīti» oriģinālu, 
kurā ir apkopoti mūsu domraks-
ti, un nofotografētos karaļa krēs-
lā. Man visvairāk atmiņā ir palicis 
konkrēts mirklis: Latvijas Nacio-
nālās bibliotēkas skats caur logu 
uz Rīgu. Pirmais iespaids – tas ir 
sapnis. Otrais iespaids – «mosties, 
Arta, tas ir jāiemūžina». Trešais  
iespaids – «tas viss izskatās kā 
maza spēle ar sīkām mašīnītēm, 
kuras var pārvietot ar pirkstu, kur 
vien vēlos». Pasākums bija tā vērts 
uzzināt daudz ko jaunu.»

Jānis Burcevs (Doktors aikā-
sāp): «Pasākums bija interesants 
un daudzsološs – cirka māksli-
nieks brauca ar vienriteni, orķes-
tris izpildīja muzikālos skaņdar-
bus, atbraucējus sagaidīja lielas 

lelles-marionetes: Baltais kaķītis, 
Zīļuks, lācītis Tobiass, Sprīdītis 
un Velniņi. Bija prieks dzirdēt, 
ka starp pieciem vislabākajiem 
domrakstiem ir darbs no Iecavas. 
Nonākot pie bibliotēkas, vajadzēja 
«cīnīties» ar melnajiem kraukļiem, 
nokrāsojot viņus baltus. Es iesais-
tījos krāsošanas procesā, un tas 
bija jautri. Kad iegāju bibliotēkā, 
man pietrūka vārdu, cik grandiozi 
viss izskatījās. Uzkāpjot septītajā 
stāvā, uzzināju, ka tur atrodas 
Bērnu un jauniešu literatūras 
centrs. Man viss ļoti patika – va-
rēja piedalīties dažādās aktivitātēs 
un redzēt jauno bibliotēku.»

Zane Ozola (Pepija Garzeķe): 
«Es biju priecīga, ka nebiju vienīgā 
Pepija Garzeķe. Visi dalībnieki un 
viņu tērpi bija dažādi un krāšņi. 
Viss bija ļoti labi, varēja būt vai-
rāk dažādu atjautības uzdevumu, 
lai mēs varētu plašāk iepazīt Na-
cionālo bibliotēku. Bibliotēkā es 
vēlētos paviesoties vēlreiz.»

Justīne Potapova (Pirātu 
meitene): «Man bija prieks, ka va-
rēju piedalīties šajā karnevāla gā-
jienā un beidzot ieraudzīt un būt 
Gaismas pilī. Viss bija labi noor-
ganizēts, un emocijas paliks atmi-
ņā vienmēr.»

Piedaloties pasākumā, bija ne-
viltots prieks redzēt, ka Latvijā ir 
tik daudz lasošu bērnu, ka viņi 
apzinās bibliotēku vērtību un grib 
uz tām doties, ka Gaismas pils ir 
celta viņu nākotnei. 

Sirsnīgs paldies visiem projek-
ta organizētājiem Rīgā, Bauskā un 
Iecavā. 

Saimniecības «Bites» pārstāve Lolita Meldere pastāstīja, 
ka piedāvājumā ir vairāku veidu medus, bišu maize, 
ziedputekšņi, medus ar šūnu gabaliņiem un arī  
smaržīgas vaska sveces. 

Laura Novicka (Annele no 
A. Brigaderes atmiņu 
stāstiem): «Es biju to piecu 
skolēnu vidū, kuri savu dom-
raksta «Kā atmodināt Saul-
cerīti» fragmentu lasīja no 
Rātslaukuma balkona, pār-
stāvēju Zemgales novadu. Tas 
bija satraucoši. Ļoti patika 
Rīgu vērot no augšas. Izstaigā-
jām bibliotēku, klausījāmies 
koncertu, tad mani, mammu, 
latviešu valodas skolotāju un 
bibliotekāri intervēja Latvijas 
Radio, ko tiešraidē varēja 
dzirdēt visa Latvija.»

Veselības nedēļa jeb MOVE Week 
ir ikgadējs Eiropas tautas sporta 

pasākums, kas šogad notiks 
no 29. septembra līdz 5. oktobrim. 

Šīs kampaņas vīzija ir līdz 2020. gadam iesaistīt fiziskajās  
aktivitātēs par 100 miljoniem vairāk eiropiešu.

Veselības nedēļa būs arī Iecavas novadā, 
tāpēc aicinām iecavniekus gatavoties skriet, braukt ar 

velosipēdu, lēkt ar lecamauklu, vingrot, nūjot un pastiprināti 
domāt par veselīgu dzīvesveidu. «Iecavas Ziņu» nākamajā numu-

rā publicēsim Veselības nedēļas pasākumu plānu.

1.lpp.

Onkoloģisko pacientu atbalsta 
biedrība «Dzīvības koks» 

projekta ietvaros nodrošina 
psihologa bezmaksas 

konsultācijas onkoloģiskajiem 
pacientiem 

Iecavas veselības centrā. 
Par laikiem lūdzam sazināties ar 
klīnisko psiholoģi Ilzi Ābelnieci, 

mob. t. 28635586 
e-pasts: abelniece@gmail.com.

L.A.M.A. 
MotokRosA 

turnīra 10. posms 

Zorģos 
20. septembrī. 

Pirmais starts plkst. 11.



5. 2014. gada 19. septembrī

Reta profesija – akmeņkalis
Iecavas novada «Jaun-Billēs» 
ar akmens apstrādi 
ilgu laiku nodarbojas 
Ēriks koreņevskis (attēlā). 

Cik ilgi jau darbojaties ar un 
ap akmeņiem?

Laika atskaite ir sākusies tālajā 
1963. gadā. Tie ir 50 gadi ar nelielu 
astīti jeb puse no gadsimta. Akme-
ņu šķēlēšana, zāģēšana, slīpēšana, 
gravēšana, velšana un kantēšana 
ir jau asinīs un kaulā. Cik daudz 
laika un spēka ir ieguldīts, grūti 
pat saprast. Vecums jau klāt, būtu 
laiks beigt, jo ne tas spēks un ne 
tā enerģija, kas agrāk. Bet nekā! 
Ja kāds laika posms pagājis bez 
saskares ar akmeņiem, rodas tuk-
šuma sajūta. Cik nu pietiks spēka 
un veselības, jāturpina grauzt to 
akmeni tālāk. 

Vai esat pabeidzis kādu sko-
lu, lai apgūtu aroda noslēpu-
mus? 

Nē, jo tādas skolas vienkār-
ši nav. Dzīve tā iegrozījās, ka pēc 
tehnikuma beigšanas (gan pa-
visam citā nozarē) nācās meklēt 
kādu maizes darbu. Gan dzimis, 
gan skolās esmu gājis Rīgā, arī 
lielu daļu mūža tur esmu dzīvojis 
un strādājis. 1963. gadā nokļuvu 
uzņēmumā «Granīts», Miera ielā 
75. Uz pārbaudes laiku kļuvu par 
mācekli akmeņkaļa-graviera pro-
fesijā. Tiku brīdināts, ka darbs ir 
vienmuļš un smags, tikai retais no 
mācekļiem noturas ilgāk par di-
viem trim mēnešiem. Tas izrādījās 
tuvu patiesībai – viegli negāja, pa-
nākumi bija minimāli, alga maza 
vai ļoti maza – pēc padarītā. Tikai 
aptuveni pēc pusotra gada manī 
radās nojausma par aroda būtību, 
parādījās pirmie panākumi. Tolaik 
bija sešas kvalifikācijas kategori-
jas. Iesākumā ieguvu otro katego-
riju. Necili, bet biju apmierināts, jo 
biju noturējies. 

Vai bija vērts pūlēties?
Kā uz to skatās. Ir savi plusi un 

arī savi mīnusi. Pie plusiem droši 
vien var pieskaitīt iespēju izpaus-
ties individuāli, bez norādījumiem 
no malas. Tajā pašā laikā jūtama 
konkurence «amata brāļu» starpā. 
Visu laiku jācenšas apgūt jaunas 
iemaņas, jo pretējā gadījumā var 
iekrist rutīnā. Ar laiku tiku līdz 
augstākajai – sestajai – kvalifikā-
cijas kategorijai. Bet būtībā tas 
neko neizsaka. Galvenā ir attiek-
sme. Darba laikā akmens šķem-
bas lido ar lielu ātrumu, tās var 
būt ļoti asas. Līdz nelaimei ir tikai 
mirklis. Gan akmens, gan metāla 
šķembas no instrumentiem ir vai-
rākkārt ar mikroķirurgu palīdzību 
ņemtas laukā no rokām un sejas. 
Nekādā gadījumā nav pieļaujama 

strādāšana bez aizsargbrillēm, jo 
akmeņkaļa redzei ir jābūt labai 
vai pat ļoti labai. Ja uzrodas kāds 
skatītājs, tad darbs gribot negri-
bot ir jāpārtrauc, jo risks traumēt 
skatītāju ir pārāk liels. Pie mīnu-
siem jāpieskaita arī putekļi un ātra 
darba drēbju nolietošanās. Kad 
kādu brīdi esi cītīgi strādājis, tad 
gan acis, gan deguns un mute ir 
pilni ar sīkām daļiņām. Lielai daļai 
akmeņkaļu mūža beigās parādās 
arodslimība – silikoze. Tā ir putek-
ļu nogulsnēšanās plaušās. 

Nekā iepriecinoša. Arī darba 
vērtība nav augsta. Kā saka – pa-
ēdis būsi, bet ne bagāts. Kā jebku-
rā dzīves sfērā, arī akmens apstrā-
dē ar laiku viss mainās. 

Kādas izmaiņas ir notikušas 
šo 50 gadu laikā?

Par to varētu grāmatu saraks-
tīt. Akmeņkalis klasiskajā nozīmē 
ir izmirstoša profesija. Cik tie ve-
cie ir palikuši, tik ir. Godīgi sakot, 
pēc viņiem arī nebūs vajadzība. 
Pēdējā laikā zāģēšana, slīpēšana, 
gravēšana ir automatizēta. Cilvē-
ka līdzdalība šajā procesā izpau-
žas kā attiecīgo pogu nospiešana. 
Te nu gan jāsaka, ka cilvēks spēj 
izdarīt visu to pašu, ko automāts 
vai robots, un labākā kvalitātē, bet 

otrādi gan vēl nav iespējams. Me-
hānismi izpilda daudzus darbus, 
bet, ja tā var teikt, bez sajēgas. 
Tikai konkrēts cilvēks var paveikt 
novērtējumu – kopainu. 

Akmeņkalis drīz būs tāds pats 
retums kā melnais stārķis, ošu vai 
ozolu meži. Ieskatu šajā jomā varēs 
gūt, noskatoties filmu «Šķērsiela» 
vai lasot grāmatas par Ēģiptes pi-
ramīdām. Droši vien tā arī labāk, 
jo ne tik senos laikos akmeņlauz-
tuves kā soda izciešanas vieta tika 
piemērotas noziedzniekiem. Slave-
nas bija arī mūsu Kalnciema ak-
meņlauztuves. Par akmeņiem un 

akmeņlauztuvēm var parunāt at-
sevišķi. Latvijā ir dolomītu ieguves 
karjeri – tās pašas akmeņlauztu-
ves. Tās ir plašas un dziļas bedres, 
bet nav salīdzināmas ar granīta 
akmeņlauztuvēm, piemēram, Ka-
rēlijā vai Ukrainā. Ja tas nav ska-
tīts paša acīm, to pat grūti iztēlo-
ties. No vienas karjera malas tā īsti 
nevar saskatīt pretējo, bet automa-
šīnas un ekskavatori karjera dibe-
nā izskatās kā spēļmantiņas.

Latvijā granīts eksistē kā lauk-
akmeņi, kas bija atrodami krautu-
vēs vēl pirms 20-30 gadiem. Ir cil-
vēki, kas tos savāc savos īpašumos 
un veido ainavas. Liels laukakme-
ņu daudzums ir ielikts Kokneses 
Likteņdārzā. Bet kā daudz kam 
negaidot pienāk gals, arī «Pelēkā 
akmens stāstiem» turpinājuma ne-
būs. 

Ir iezīmējusies tendence ievest 
granīta pusfabrikātus no eksotis-
kām zemēm – Ķīnas, Indijas. Nav 
gan īsti noprotams, kā mūsu kli-
matiskie apstākļi iespaidos šos 
silto zemju pārstāvjus, bet to jau 
parādīs laiks. Darbaspēks Ķīnā 
un Indijā ir krietni lētāks pat sa-
līdzinājumā ar Latvijas necilajām 
algām, tāpēc ne tikai Latvija, bet 
visa pasaule tiek pārpludināta ar 
granīta pusfabrikātiem, sagraujot 
vietējo amatniecību. Un tas vēl ir 
tikai sākums. 

Tāpat ir vērojama tendence 
pieminekļiem vai piemiņas zīmēm 
kļūt mazākiem, sīkākiem. Vai  
iespējams salīdzināt Raiņa kapak-
meni ar pieminekli O. Kalpakam 
vienā no Rīgas parkiem? Jebkurā 
dimensijā. 

Iecavai ir ļoti jauks piemineklis 
parkā. Varam lepoties. Citas pie-
miņas zīmes ir tādas, kādas tās ir. 

Kādi ir jūsu plāni vai nodo-
mi priekšdienām?

Jebkuri plāni tiek koriģēti da-
žādu apstākļu iespaidā.  Labāk 
neko neplānot, nebūs vilšanās 
sajūtas. Tuvākajā laikā jāmēģina 
mežā sameklēt baravikas, šogad 
vēl nav noķerta lielā līdaka. Tā, 
lūk! Individuālā darba licence vēl ir 
kabatā – jāpaņemas arī ar akme-
ņiem, ja mugura nesāpēs. Visiem 
Iecavas novada iedzīvotājiem varu 
novēlēt mieru sirdī un labu vese-
lību. 

Anta Kļaveniece

Līdz 20. septembrim gaida pieteikumus apbalvojumiem  
Iecavas Gada cIlvēks un  

Iecavas novada Goda pIlsonIs!

Iecavas novada dome aicina iedzīvotājus, juridiskas personas, biedrības un 
nodibinājumus līdz 20. septembrim iesniegt priekšlikumus  

par goda nosaukumu «Iecavas Gada cilvēks» un  
«Iecavas novada Goda pilsonis» kandidātiem. Apbalvojumi tiek piešķirti  

par izciliem un ilgstošiem nopelniem Iecavas novada labā.
Priekšlikums jāraksta brīvā formā, norādot izvirzāmās personas vārdu, uzvārdu, 

īsu raksturojumu un padarītā darba novērtējumu.  
Pašvaldības apbalvojumu nolikums lasāms mājaslapā www.iecava.lv. 

Parakstītu pieteikumu iesniedz domes kancelejā  
vai ieskenētu nosūta uz e-pastu dome@iecava.lv. 



6.2014. gada 19. septembrī

no Šķeltiņu ģimenes albuma

Trešā Spēka diena, kas visā 
Latvijā norisinājās  
14. septembrī, pulcēja  
6027 dalībniekus, kuri kopumā 
pievilkās 67 594 reizes -  par 
11935 reizēm vairāk nekā pērn.

Rekordliels šogad bija arī 
Spēka punktu skaits - par godu  
VAS Latvijas dzelzceļš 95 gadu 
jubilejai šogad visā Latvijā bija ie-
rīkoti 95 Spēka punkti. Iecavas 
vecajā stadionā aiz luterāņu baznī-
cas, Spēka punktā Nr. 24, sacensī-
bā piedalījās 59 cilvēki - 48 vīrieši 
un 11 sievietes. Iecavnieki kopā 
pievilkās 540 reižu.

Labākais rezultāts vīriešiem 
bija 20 reižu, bet sievietēm - 21. 
«Jaunākais reģistrētais dalībnieks 

Anta Kļaveniece

Par sevi un Iecavu pievilkās 540 reižu
bija piecus gadus vecs un pats pie-
vilkās piecas reizes,» informē Gin-
ters Plukass. Viņš kopā ar Robertu 
Naļivaiku jau trešo gadu šajā pa-
sākumā pildīja tiesneša pienāku-
mus. «Ļoti paveicās ar laikapstāk-
ļiem, bet cilvēku bija diezgan maz, 
gribētos, lai piedalās vairāk,» atzīst 
Ginters.

Spēka dienas sacensības no-
risinājās divās kārtās. Vispirms 
ikviens bez iepriekšējas pieteikša-
nās varēja doties uz jebkuru no  
95 spēka punktiem visā Latvijā. 
Četri spēcīgākie vīrieši un četras 
spēcīgākās sievietes no visas Lat-
vijas iekļuva Spēka dienas finālā, 
kur sacentās par balvām un čem-
piona titulu. Pasākuma organi-
zatori, aicinot piedalīties Spēka 
dienā, atgādināja, ka pievelkoties 
katrs ne vien uzrāda savu perso-
nīgo rezultātu, bet arī pieskaita 

Iecavas hokejistam zelts somijā Bk Dartija
gatavojas sezonai

13. un 14. septembrī Somijā 
norisinājās starptautiskais 
hokeja turnīrs «Tappara 
Juniors» U-11 vecuma 
komandām. Sacensībās 
piedalījās sešas komandas no 
Somijas, viena no krievijas un 
Jelgavas ledus sporta skolas 
komanda no Latvijas, kurai 
izdevās uzvarēt visās septiņās 
spēlēs un iegūt turnīra zelta 
medaļas un uzvarētāju kausu.

Trenera Jevgeņija Ļinkeviča 
vadītajā komandā spēlē arī iecav-
nieks Emīls Šķeltiņš. Emīlam ir 
tikai deviņi gadi, taču viņš ir veik-
smīgi iekļāvies gados vecāku zēnu 
komandā. To veicinājis gan raže-
nais augums, gan spēles prasme.

Hokeja spēles pamatus Jel-
gavas ledus sporta skolā (JLSS) 
Emīls sāka apgūt jau četru gadu 
vecumā un kopš tā laika ir pagu-
vis sevi labi pierādīt laukumā gan 
pašmāju, gan ārvalstu sacensī-
bās, stāsta jaunā hokejista tētis 
Rihards, kurš kopā ar pārējiem 
ģimenes locekļiem - Emīla mam-
mu Olgu un mazo māsu Lore- 
tu - bija devies līdzi dēlam uz sa-
censībām. Viņš priecājas, ka So-
mijā jaunajiem hokejistiem bija 
iespēja ne tikai pārbaudīt savus 
spēkus, bet pabūt arī Somijas 
virslīgas (SM-Liiga) spēlē, kur sa-
centās vietējā komanda TAPPA-
RA pret viesiem KALPA: «Bērniem 
bija, ko pamācīties, jo hokeja lī-

menis ir līdzvērtīgs KHL līmenim, 
bet ātrumi ir lielāki nekā Rīgas Di-
namo spēlēs.»

Hokeja sezona JLSS koman-
dai sākās 7. septembrī, kad nori-
sinājās pirmās Latvijas bērnu un 
jaunatnes hokeja meistarsacīk-

šu spēles. Pagājušajā sezonā viņi 
kļuva par šī čempionāta sudraba 
medaļniekiem. Lai arī meistarsa-
cīkstēs piedalās vairākas koman-
das, spraigākā cīņa parasti notiek 
starp četrām: Sāga, Pārdaugava, 
JLSS un Dinamo. 

Beata Logina

Ginters Plukass

savas pievilkšanās reizes sava no-
vada vai pilsētas un visas Latvijas 
kopējam rezultātam. 

Spēka dienas iniciatore ir Lat-

vijas Ielu vingrošanas sporta bied-
rība. Pasākums radis atsaucību ne 
tikai Latvijā, bet arī daudzās citās 
valstīs.  

Gatavojoties Latvijas Basketbola 
līgas 3. divīzijas (LBL3) 
jaunajai sezonai, BK Dartija 
17. septembrī savā laukumā 
mēroja spēkus ar Saulkrastu 
basketbolistiem, kuri pagājušajā 
sezonā izcīnīja bronzas medaļas.

Uz atbildes spēli Saulkrastos 
Iecavas komanda brauks 19. sep-
tembrī, bet nākamnedēļ plānotas 
vēl divas pārbaudes - 24. septembrī 
savā laukumā ar Bauskas BJSS un 
25. septembrī izbraukumā ar Jel-
gavas komandu, kas startē LBL2. 

BK Dartija komandu turpina 
vadīt treneris Voldemārs Pārums. 
Viņš informē, ka jaunajai sezonai 
pieteikti 15 spēlētāji. Ierindā jop-
rojām ir komandas balsti Ģirts 
Hauks un Aldis Beitiņš. Pēc ilgā-
ka pārtraukuma Iecavā atgriezies 
Dzintars Kaļķis. Iecavniekiem tal-
kā atkal nāks leģionāri no Jelga-
vas Rolands Vereščagins, Juris 
Zakenfelds, Jānis Tiltiņš un - at- 
karībā no nepieciešamības un  
iespējām - arī Gatis Justovičs. No 
pagājušās sezonas sastāvā ir Jānis 
Pelēcis, Roberts Zariņš un Helvijs 
Meļķis. Jauno basketbolistu papil-
dinājums ir 1996. gadā dzimušais 
Edžus Kauķis, Ginters Plukass, 
Artūrs Sidorenkovs (1997. g.), Kār-
lis Ozoliņš (1999. g.) un Ēriks Nau-
menko (2000. g.).

LBL3 čempionātā piedalīsies  
17 komandas, kuras - pēc iepriek-
šējās sezonas rezultātiem - pir-
majā posmā būs sadalītas divās 
apakšgrupās un izspēlēs divu apļu 
turnīrus. BK Dartija spēlēs A gru-
pā. 

Beata Logina

Emīls kopā ar ģimeni. 



7. 2014. gada 19. septembrī

Sporta ziņas

Aizsaulē aizgājuši
Jānis anstrangs (20.09.1946. - 06.09.2014.)
Jekaterina Rācene (08.04.1927. - 11.09.2014.)
aina Renebuša (18.09.1925. - 12.09.2014.)
aina Roze (17.07.1930. - 12.09.2014.)
Pjotrs kirmeļs (01.01.1949. - 16.09.2014.)
Nikolajs kudrjavcevs (12.07.1933. - 16.09.2014.)

Jevgēnijs Gedertsons

Startējis bērnu futbola turnīrs 
«FK Iecava Kauss – 2014»

10. septembrī Iecavas stadionā notika novada skolu sacensības 
futbolā 8.-9. klasēm. Spēkiem mērojās piecas komandas.

Visveiksmīgākie bija Dzimtmisas pamatskolas futbolisti - Vla-
dimirs Hodorovičs, Jānis Kalniņš, Matīss Skuja, Mārtiņš Skalders, 
Kaspars Ziemiņš, Kārlis Kantāns un Edgars Čerņavskis - skolotāja 
Viļņa Gailuma vadībā.

Otro vietu izcīnīja Iecavas vidusskolas 8.b un 9.e klases skolē-
nu komanda: Maksims Pavlovs, Alekss Besprozvannijs, Anrijs An-
dersons, Matīss Mitrofanovs, Toms Ričards Šteinbergs, Toms Bura-
čevskis un Aldis Čerņavskis. Puišu sporta skolotāja ir Īrisa Korčagina.

Trešajā vietā ierindojās Zālītes speciālās internātpamatskolas 
futbolisti Sergejs Kumakovs, Elvis Ozoliņš, Ernests Zuikins, Ervīns 
Trifonovs, Mareks Žuravļevs, Mārtiņš Koralis un Artis Ozoliņš sporta 
skolotāja Jura Lindava vadībā.

Iecavas novada sporta skolas «Dartija» galda tenisistes un tre-
nere Baiba Gāga 11. septembrī devās uz Suvalkiem Polijā, lai 
piedalītos starptautiskajās sacensībās galda tenisā jauniešiem.

Sacensībās piedalījās 230 dalībnieki no sešām valstīm: Polijas, 
Latvijas, Lietuvas, Baltkrievijas, Ukrainas un Čehijas. Dalībnieki 
spēlēja četrās vecuma grupās, trijās no tām sacentās sporta skolas 
«Dartija» galda tenisistes. Tradicionāli ļoti spēcīgu sniegumu rādīja 
Lietuvas un Baltkrievijas galda tenisistes.

1999.-2001. gadā dzimušo meiteņu vecuma grupā sacentās čet-
ras iecavnieces. Labāko sniegumu parādīja Terēza Tabea Druviņa, 
iekļūstot pirmajā finālā un 27 meiteņu konkurencē izcīnot dalītu 
9./10. vietu.

2002.-2003. gadā dzimušo meiteņu vecuma grupā spēlēja Rē-
zija Meļķe, kurai izdevās iekļūt pirmajā finālā un izcīnīt dalītu  
7./8. vietu.

Pirmo reizi starptautiskās sacensībās piedalījās Līva Bogdanovi-
ča. 2004.-2005. gadā dzimušo meiteņu vecuma grupā Līva izcīnīja 
6. vietu.

Par godīgu spēli un dalību visās četrās līdz šim organizētajās 
starptautiskajās sacensībās Suvalkos Iecavas novada sporta skolas 
«Dartija» komanda saņēma kausu no sacensību organizatoriem. 

No 7. līdz 12. septembrim Čehijas pilsētā Brno risinājās 
starptautiskās vieglatlētikas sacensības «European kids 
athletics Games 2014». Šogad sacensībās piedalījās neparasti 
liels dalībnieku skaits - 1300 vieglatlēti no 11 valstīm.

Iecavas novada sporta skolu «Dartija» šajās sacensībās pārstā-
vēja Enia Tīna Šusta, Linda Linka, Artūrs Šteinbergs, Rūdis Pēteris 
Lasmanis, Dāvis Lācis, Edijs Lācis, Jēkabs Ķurbe (attēlā) un trenere 
Dace Vizule. Vislabāk veicās Edijam Lācim, kurš izcīnīja divas bron-
zas medaļas - 100 metru barjerskrējienā (14,51 sek.) un tāllēkšanā 
(ar personīgo rekordu 5,93 m).

Trenere D. Vizule uzteic arī Eniu Tīnu Šustu, kura personīgo re-
kordu (2:36,80) sasniedza 800 metru skriešanā un ierindojās 8. vie-
tā. Savukārt Rūdis Pēteris Lasmanis 60 metru sprintā ar rezultātu  
8,75 sek. finišēja otrais B finālā un kopvērtējumā ierindojās 10. vie-
tā, kas arī uzskatāms par labu sasniegumu. 

Jaunā stadiona esamība ļāvusi biedrībai Futbola klubs «Iecava» 
organizēt turnīru bērniem grupās no sešu līdz 11 gadu vecumam. 
Turnīra mērķi ir futbolistu meistarības stiprināšana, sadarbības 
veicināšana starp klubiem, pilsētām un valstīm, kā arī futbola 
popularizēšana Iecavā. 

Tiek plānots, ka turnīrā piedalīsies komandas no tuvākās apkārt-
nes un arī tādas atpazīstamas komandas kā JFC Skonto, FK Auda, Ši-
tika FS, FK Jelgava. Pieteikusies arī komanda Radviliškis no Lietuvas, 
kas pasākumam piešķir starptautisku statusu. 

Pagājušajā sestdienā Iecavas stadionā tika atklāts «FK Iecava  
Kauss – 2014», un šo godu piedzīvoja 2008. gadā dzimušo bērnu ko-
mandas ne tikai no Iecavas, bet arī no Jelgavas, Aizkraukles un Ķe-
guma. Pirmajā dienā sacensībās piedalījās 10 komandas, kuras tika 
sadalītas divās apakšgrupās. Pēc grupu turnīra atbilstīgi ieņemtajai 
vietai grupā komandu pāri izspēlēja spēles par kopvērtējuma vietām. 

FK Iecava turnīrā pieteica trīs komandas, un vienai no tām izdevās 
sīvā konkurencē iegūt augsto 3. vietu. Tomēr lielākais turnīra dalīb-
nieks bija FK Jelgava, kas dalībai pieteica piecas komandas. Grupu 
turnīra gaitā visstiprākā un prasmīgākā izskatījās FK Ķegums koman-
da, tomēr finālā pret Jelgavas labāko komandu Ķeguma futbolisti pie-
dzīvoja zaudējumu ar rezultātu 2:5. Tāpēc par pirmo turnīra uzvarētā-
ju kļuva FK Jelgava/Zils komanda. Turnīrā labākie spēlētāji no Iecavas 
komandām bija Mārcis Mežajevs (FK Iecava – A), Niklāvs Neimanis    
(FK Iecava – B) un Aleksis Morguns (FK Iecava – C). 

Šajā nedēļas nogalē visi futbola līdzjutēji tiek aicināti uz Iecavas 
stadionu, kur turpināsies «FK Iecava Kauss - 2014». Sestdien mūsu 
2004. gadā dzimušo komanda uzņems vienaudžus no JFC Skonto,  
AFA Olaine, FK Auda, FK Jelgava, Šitika FS un Radviliškis. Savukārt 
svētdien mūsu divām 2007. gadā dzimušo futbolistu komandām preto-
sies JFC Skonto, FK Auda, FK Aizkraukle un FK Ķegums. 

Reinis Ivanovs

13. septembrī sporta vecmeistari piepildīja Višķu stadionu, 
kur notika Latgales atklātais čempionāts vieglatlētikā. Laureātu 
vidū iekļuva arī Iecavas seniori.

Velta Bruce izcīnīja 2. vietu 3000 m skriešanā (22:22,45) un 3. vie- 
tu tādā pašā soļošanas distancē (23:56,50). Īrisa Korčagina ieguva  
3. vietu 800 m skriešanā (3:44,32). Ojārs Pārums bija sestais āt-
rākais 5000 m soļošanā (36:05,10), bet Renāte Raginska ierindojās  
9. vietā 100 m sprintā (17,33). 



8.2014. gada 19. septembrī

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 0007011661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, e-pasts: avize@iecava.lv, fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pelsis, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs. 

Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «UnitedPress Poligrāfija». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. 
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Iecavas Ziņām» obligāta.

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : : Aicina darbā : : : Kultūras namā 
22. septembrī plkst. 18:00 

Esbjergas Jauniešu  
kamerorķestra (Dānija)  

kONCERTS.

Ieeja - bez maksas.

◊  Smilts, grants, šķembas, melnzeme, 

kūtsmēsli, būvgružu izvešana

◊  Pašizgāzējs ar 12 m3 konteineru

(konteineru īre 12 m3 un 18 m3)

◊  Ķēžu ekskavatora pakalpojumi

◊  Universālā ekskavatora pakalpojumi

Tālr. 29457686.

SIa «SkUJENIEkI» pārdod:
- dažādu veidu malku, t. sk. 
skaldītu malku un nomaļus;
- zāģmateriālus pēc 
pasūtījuma.
Tālr. 29452087.

Pārdod : : :

Vēlas strādāt : : :

AUTOSKOLA ZAMS        
Edvarta Virzas ielā 21a  (pretī autoostai)         

95. kods ; A; B; C; D; E kateg.              
velosipēdu un mopēdu vadītāju kursi           

   piesakies: www.zams.lv     
   tālr. 29121985; 28482101   
NO vELOSiPēDA LīDZ AUTOBUSAM 

Uz tikšanos mācībās!

Iecavas novada pašvaldības  
iestāde «Iecavas novada So-
ciālais dienests» aicina darbā
PSIHOLOGU (prasības: augstā-
kā izglītība psiholoģijā; vēlama 
darba pieredze psiholoģijas 
jomā ne mazāk kā divi gadi) 
un SOCIĀLO PEDaGOGU
(prasības: izglītība - sociālā 
pedagoga kvalifikācija).
Pieteikties pa tālruni 63942240, 
CV sūtīt uz e-pastu: 
socdienests@iecava.lv.

SIA «UVO RIG» Dzimtmisā  
vajadzīgs šoferis (C kategorija, 
95. kods). Tālr. 29120419.

AS BALTICOVO aicina darbā 
mehāniķi un kvalitātes 
inspektoru olu šķirošanas 
cehā. Sīkāka informācija 
www.balticovo.lv.

Zemnieku saimniecībai  
«Veczaķi» vajadzīgi strādnieki 
ražas novākšanā.  
Tālr. 26587133.

Dažādi : : :

Zemes apstrāde: aršana, disko-
šana, vagošana, mazdārziņu 
frēzēšana, teritorijas appļau-
šana, planēšana ar buldozeru. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. 
Zemes sagatavošana piemājas 
mauriņa izveidošanai.  
Tālr. 29555118.

Apbedīšanas birojs «Krustceles» 
izgatavo un uzstāda kapu pie-
minekļus, apmales un futrāļus 
no granīta pēc individuāliem 
pasūtījumiem. Tālr. 25505772, 
e-pasts: krustceles.lv@inbox.lv.

Sertificēta skursteņslaucītāja 
pakalpojumi.  
Tālr. 28265306.

Lūdzu atsaukties Rīgas  
ielas 41 iedzīvotājus, kuri 
2004. gada 12. novembrī  
plkst. 14:40 redzēja ceļu  
satiksmes negadījumu, kurā 
bija iesaistītas automašīnas 
Mazda 626 un Iveco 440 E43. 
Tālr. 20261649.

malkas skaldāmo un ripzāģi.  
Tālr. 22443544.

portatīvo datoru.  
Tālr. 25642435.

BĒRNU fUTBOLa TURNīRS  
«fk IECaVa kaUSS – 2014». 

Turnīrs notiek  
šādās vecuma grupās:

2004. g. dz. - 20. septembrī 
2007. g. dz. - 21. septembrī 
2003. g. dz. - 27. septembrī
2006. g. dz. - 28. septembrī 
Spēļu sākums plkst. 11:00.

Iecavas novada sporta sko-
las «Dartija» SaCENSīBaS 

VIEGLaTLĒTIkĀ  
2003.-2004. g. dzim. un

2001.-2002. g. dzim. 
22. septembrī plkst 15:30.

OLIMPISkĀS DIENaS  
pasākumi 26. septembrī.

Stadionā

Iecavas novada skolu 
RUDENS kROSS

24. septembrī plkst. 8:30.

Parkā

LJBL-Latvijas Republikas 
čempionāts basketbolā  

Iecava – Rīga/Pārdaugava
27. septembrī plkst. 11.00; 
12.30; 14.00; 15.30; 17.00.  

Sporta namā

Pārbaudes spēle basketbolā  
BK Dartija – BJSS Bauska 
24. septembrī plkst. 20:30.  

Sporta namā

Sieviete (no Bauskas novada,
ir aprūpētāja sertifikāts) meklē
aprūpētāja, auklītes vai sarga 
darbu. Tālr. 20659205.

No  22. septembra līdz  
1. oktobrim bijusī padomju 

armijas daļa un tās apkārtne 
Iecavas novada teritorijā 
tiks izmantota Nacionālo 

bruņoto spēku vienību 
profesionālā militārā 

dienesta karavīru mācībām. 
Plānoti taktiskie vingrinājumi 
ar periodisku salūtmunīcijas 
un imitācijas līdzekļu pielie-

tošanu, kuri rada troksni, bet 
nerada draudus apkārtējo 

cilvēku veselībai un dzīvībai. 

pieminekļi, plāksnes, apmales.
Visu veidu uzraksti granītā un marmorā. Vecu uzrakstu atjaunošana.

Iecavas nov. ‘‘Jaun-Billes’’ (Iecava-Jelgava 6 km, kreisajā pusē)

Fitnesa klubs «Jautrais APELSīNS»                            
Tālr. 26333906.

SEPTEMBRī (oktobrī nodarbības tiks 
papildinātas/mainītas pēc klientu vēlmēm)

Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena
17.00  
vesela stāja - 
skolēni Agnese

17.00  
vesela stāja - 
jaunieši Agnese

17.00  
vesela stāja - 
skolēni Agnese

17.00  
vesela stāja - 
jaunieši Agnese

 

18.00  
Aerobika+Spēks 
(vid. intens.) Endija 

18.00  vesels 
kakls, pleci  
(30 min.) Endija

 
 

18.30  
Body toning 
Valentīna  

19.00  
Spēks un 
izturība 
Agnese

19.00 
Ārstnieciskā 
vingrošana 
Agnese

19.00 
Ārstnieciskā 
vingrošana 
Agnese

20.00  
Zumba mix  
Olga

20.00  
Pilates (60 min.) 
Valentīna

20.00  
Zumba mix  
Olga

20.00 Pilates (30 min.) 
Stiepšanās (30 min.) 
Valentīna

 
 


